⁶ACM, *Camera segreta*, Statuti 1327, Rubrica 51.

⁷P. di Pietro, *La medicina a Modena, profilo storico dal secolo XII al 1900*, Aedes Muratoriana, Modena, 1957, pp. 20 sgg.

⁸*Ibid.*

88

(1585-6), Giovanni Viviani (1586-7), nuovamente Bianco Paganelli (1587-88) ed infine Vincenzo Grillenzoni (1588-89)⁹.

Al periodo precedente la ripresa di questi studi risale una disposizione statutaria, cioè quella del 24 maggio 1509, in cui alcuni medici modenesi ottennero dal duca Alfonso I d'Este, l'istituzione di un Collegio i cui iscritti soltanto potessero esercitare la professione. Si tratta delle *Approbationes et confirmationes ducales praesentium statuta sunt videlicet* il cui testo si sofferma in un primo momento sulla preparazione professionale dei medici che in seguito a sacrifici e fatica avevano contribuito ai progressi della medicina, scoprendo l'efficacia curativa di alcune sostanze e di alcune erbe:

Illustissime et excellentissime Dux Domine et observandissime. Quoniam in pari necessitate patria preferitur parentibus primo est parendum, demum eisdem, qui de iure communi alere tenentur filios non ingratos. Et propterea cum in urbe Deo volente Mutina adsint plurimi artium et Medicinae doctores qui multo tempore ut ad ipsas dignitates promoverentur insudarunt quod parumper utilitatis eisdem afferendo copiam maxime herbolarium, solutiva, et alia medicinalia magis operantium pro ut melius notunt.

In seconda battuta venivano ribadite le regole necessarie per esercitare la

medicina, come l'essere laureato, e si sottolineava il divieto per i dottori di abbandonare la città, sostenendo:

Ob quam qua plurimos qui audient ipsam earum patriam habitare, asserentes (et fors an falso) se talibus insignitis dignitatibus, ad quos persaepe plebs novarum rerum percurrit, quem nemo propheta acceptans in patria non obstante quod per excellentia vostra dispositum sit aliquem earum artem exercere non posse nisi ad doctoratus dignitatem promotus fuerit. Propeterea omnes infrascripti subditi fideles et artium, ac Medicinae doctores ne ad alienas urbes se transferre cogantur, ut aliqui in eis habitaverunt legendo ordinarie, et medendo.

Infine, veniva affrontato il problema degli operatori sanitari abusivi, supplicando il duca di non permettere a costoro di provocare la morte dei pazienti per imperizia o ignoranza, chiedendo quindi:

Suppliciter ex orant duce illustrissime ut ipsi concedere dignetur, quod in ipsa Mutina Civitate Collegium faciant, Priores in qua qui non fuerit assumptus in eo mederi non possit, ne virtus nugis et fortuna oprimatur et ne ex [...] mortes ab ignorantibus inducuntur ut quem quod magno sudore et impensis adepti sunt ipsiis utile sit, et patria eisdem alimenta praestet ut filiis obedentissimis ex membris quem fors an diminutis dive felicissime perserunt ¹⁰.